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Úvod
Bakalářská práce je věnována Taškentu – hlavnímu městu Uzbekistánu. Téma

seznamující jednou z bývalých svazových republik jsem zvolila zejména proto, že je mi

tato země blízká a pocházejí odtud mí příbuzní. Podle mého názoru v Čechách je velice

málo známo o Uzbekistánu, proto bych chtěla v bakalářské práci nastínit základní

informace o této zemi a pokusit se o přiblížit aktuální život asijské země.

Práce je rozdělena do dvou základních kapitol. V první bude nejprve věnována

pozornost základním geografickým údajům o Uzbekistánu. Bude vymezena poloha této

asijské země a její sousedství s pěti státy. Zmíněny budou nejdůležitější a nejznámější hory

a řeky. Stručně bude charakterizováno státní zřízení a současná politická situace. V závěru

kapitoly jsou popisovány státní symboly Uzbekistánu.

Druhá kapitola se bude zabývat hlavním městem Taškent. Stručně je nastíněna

historie města. Výběrově budou popsány některé pamětihodnosti. Vybrala jsem památky,

o kterých se domnívám, že jsou z hlediska turistického nejlákavější. Výběr památek

ovlivnily rovněž mé vlastní zkušenosti. V kapitole bude pozornost věnována rozvoji města,

kam neodmyslitelně patří rovněž doprava. K nejdůležitějším dopravním prostředkům patří

metro a železnice.

Poslední část kapitoly bude zaměřena na průzkum mezi rodáky a rodinnými

příslušníky z Uzbekistánu, kterým bude zadán dotazník, obsahující šest otázek. Smyslem

dotazování je zjištění obecných informací o vztahu bývalých občanů Uzbekistánu k tomuto

státu. Získané údaje k jednotlivým otázkám budou vyhodnoceny a výsledky budou

graficky znázorněny.
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 1 Uzbekistán a jeho charakteristika

1.1 Základní geografické údaje

1.1.1 Zeměpisná poloha

Oficiální název země je Republika Uzbekistán. Do roku 1991 patřila tato republika do

svazových republik Sovětského svazu. Svou nezávislost vyhlásila v roce 1991 po rozpadu

SSSR na patnáct nástupnických států. Po rozpadu SSSR vzniklo Společenství nezávislých

států,

a i Uzbekistán se stal členem této organizace. Prezidentem byl zvolen Islam Karimov,

tehdejší člen místní komunistické strany, volby však byly označeny jako nedemokratické.

Uzbekistán je vnitrozemský stát, který se nachází v centru Střední Asie. Pro názornější

představu uvedeme základní informace o státech, se kterými má Uzbekistán společnou

hranici. [17]
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Obrázek 1: Mapa Uzbekistánu a sousedních států

Uzbekistán sousedí s pěti státy. Severovýchodně hraničí Uzbekistán s Kazachstánem

v délce 2203 km, na východě a jihovýchodě s Kyrgyzstánem v délce 1099 km

s Tádžikistánem má hranici dlouhou 1161 km. Druhá nejdelší hranice po Kazachstánu je na

západě s Turkmenistánem 1621 km. Naopak nejkratší hranice vede na jihu

s Afghánistánem, která je dlouhá 137 km. Celková délka stání hranice činí 6221 kilometrů.

Kazachstán

Kazachstán leží ve Střední Asii. Celková plocha země – 2,72 milionu kilometrů

čtverečních. Na severu a západě Kazachstán hraničí s Ruskem, na jihovýchodě s Čínou, na

jihu s Kyrgyzstánem, Uzbekistánem a Turkmenistánem. [25]

Kyrgyzstán

Kyrgyzstán se nachází v centrální Asii, jeho rozloha činí 198 500 km2. Na severu

hraničí s Kazachstánem, na východě a jihovýchodě s Čínou. Hranice s Tádžikistánem

vedou na jihozápadě a s Uzbekistánem na západě. Počet obyvatel Kyrgyzstánu je okolo

5,2 milionu lidí.

Tádžikistán

Tádžikistán se rozkládá ve Střední Asii, rozloha státu je 143 100 km2. Na západě

a severu tento asijský stát hraničí s Kyrgyzstánem a Uzbekistánem. Východním sousedem

je Čína. Na jihu sdílí Tádžikistán hranice Afghánistánem. Hlavní město Tádžikistánu je

Dušanbe.

Turkmenistán

Stát o celkové rozloze 491,2 tisíc km2, který se nachází v jihozápadní části Střední

Asie. Turkmenistán má společné hranice s Uzbekistánem na východě, Kazachstánem na

severu, Afghánistánem a Íránem na jihu. Západ země omývá Kaspické moře, na jehož

území se nachází hranice Turkmenistánu s Ruskem a Ázerbájdžánem. Hlavním městem

Turkmenistánu je Ašchabad.

Afghánistán

Afghánistán se nachází v centrální části Asie, 137 kilometrů tvoří hranici

s Uzbekistánem, na severu hraničí s Tádžikistánem. Hranice s Čínou sdílí na

severovýchodě a na východě s Pákistánem. Na západě je další sousedem Afghánistánu
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Írán. Na severozápadě jej 744 km spojují s Turkmenistánem. Celková rozloha

Afghánistánu činí 647 500 km2, hlavním městem je Kábul.

1.1.2 Geografické údaje

Celková rozloha Uzbekistánu je 447 400 kilometrů čtverečních. Z toho 95 % tvoří

pevnina a 5 % je vodní plocha. Příroda země představuje zvláštní kombinaci rovinaté

krajiny a horského terénu. Roviny se nachází na jihozápadě a severozápadě. Skládají se

z plošiny Usťjurt (Устюрт), v deltě1 Amudarji a pouště Kyzylkum. Ve střední a jihozápadní

části této pouště jsou poměrně velké horské vrchoviny. Hory a podhůří, které zabírají asi

třetinu území republiky jsou na východě a jihovýchodě, kde se pojí s mocnými horskými

útvary, Kyrgyzstánu a Tádžikistánu.

Mezi horami se nachází údolí a pláně. Jedna z největších dolin je Ferganská dolina.

Rozkládá se na ploše více než 370 kilometrů čtverečních. Šířkou dosahuje 190 km. Tři

strany údolí jsou obklopeny horami, pouze západní strana je otevřená. [1]

Vodstvo

Nejdelší řeky v Uzbekistánu i v celé Střední Asii jsou Amudarja (Амударья)

a Syrdarja (Сырдарья). Celková délka Amudarji je 1437 km, Syrdarji 2137 kilometrů.

Syrdarja překonává Amudarju v délce, ale je méně vodnatá.

Amudarja

Amudarja je nejvodnatější řeka Střední Asie, pramení na území Tádžikistánu, vzniká

na soutoku řek Pjandž (Пяндж) a Vachš (Вахш). Délka řečiště je 1400 km. Řeka protéká

územím Tádžikistánu, Afghánistánu, Uzbekistánu a Turkmenistánu, vlévá se do Aralského

jezera. Název Amudarja pochází ze spojení slov "Amu" (název starobylého města Amul

[Амуль]) a slova "daru", což znamená řeka.

Dříve se tato řeka jmenovala Vachš. Dnes název Vachš nese jen její přítok. V různých

dobách tuto majestátní řeku nazývali Raha, Аrаnhа, Оkuz, Оkšo, během tažení vojsk

Alexandra Makedonského do Asie ji Řekové nazývali Оksus.

1 Říční delta je typ ústí toku do jezera, moře, oceánu nebo jiné vodní plochy. Jejím typickým znakem je
značná sedimentace naplavenin a větveníhlavního toku do mnoha ramen a kanálů.
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Na březích řeky se během staletí objevovala a mizela velká města. Dnes se v blízkosti

řeky nacházejí města: Termez, Turkmenabad, Urgenč a Nukus (Термез, Туркменабад,

Ургенч a Нукус). V minulosti byla Amudarja hojně využívána pro lodní dopravu, dnes už

jen zřídka uvidíme malé lodě u města Turkmenabadu. Na dolním toku se obyvatelé

zabývají rybolovem a v horní části, na území Tádžikistánu, jsou postaveny přehrady, jež

jsou zdrojem elektrické energie. Amudarja se využívá především pro zavlažování polí,

které je tak intenzivní, že se voda prakticky nedostane do vysychajícího Aralského jezera.

Syrdarja

Syrdarja je nejdelší řeka Střední Asie, její délka činí více než 2200 km. Protéká přes

území Kyrgyzstánu, Uzbekistánu, Tádžikistánu a Kazachstánu. Pramení v blízkosti

Namanganu (Намангана) ve Ferganském údolí, při soutoku kyrgyzských řek Naryn

(Нарын) a Karadarja (Карадарья), protíná malou část Tádžikistánu, kde na jejím břehu

stojí starobylé město Chudžand (Худжанд), poté se jižně od Тaškentu opět vrací do

Uzbekistánu.


[…]


графическое оформление результатов анкетирования и краткий словарик актуального

словарного запаса.

Abstract
This bachelor thesis is focused on Tashkent – the capital city of Uzbekistan. The

theoritical part is devided into two main chapters. In the first chapter it is outlined the most

important geographical data about Uzbekistan. Uzbekistan is situated in Central Asia,

bordering with 5 states. Amu Darya and Syr Darya flow trough the country. The head of

state is President Islom Karimov. The official language is Uzbek.

The second chapter is devoted to the capital - Tashkent. There is briefly described the

history of the city. There are also mentioned the most interesting monuments located in

Tashkent for example: Chorsu Bazaar, or Thaskent circus. The practical part is based on the

questionnaire survey which researches general information concening the relationship

former citizens of Uzbekistan to the State. In annexe we can find graphs and Glossary.
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Přílohy

Slovníček česko-ruský
B

břeh берег (-а), м-

D

délka протяжение (-я), с-

doprava транспорт (ы), м-

dotazník анкета (ы), ж-

F

fauna фауна (ы), ж-

flóra флора (ы), ж-

H

historie история (-и), ж-

hlavní město столица, ж-

hora гора (ы), ж-

hranice рубеж (-и), м-

hymna гимн (ы), м-

J

jezero озеро (-a), c-

jih юг (-а), м-

M

metr метр (ы), м-

metro метро (-о), c-

město город (-а), м-

muslim мусульманин (-е), м-

muž мужчина (ы), м-

N

národ нация (-и), ж-

nacházet se находиться

nezávislost независимость (-и), ж-

I

O

oblast область (-и), ж-

obyvatel житель (-и), м-

osídlení население (-я), c-

P

památník памятник (-и), м-

pamětihodnost достопримечательность (-и), ж-

parlament парламент (ы), м-

pevnina суша (-и), ж-

pláň равнина (ы), ж-

podnebí климат (ы), м-

poušť пустыня (-и), ж-

pravoslavná víra православие (-я), c-

prezident президент (-ы), м-

předhůří предгорье, с-

R

republika республика (-и), ж-

rodina семья (-и), ж-

rozloha площадь (-и), ж-

řeka река (-и), ж-

S

sever север (а), м-

soutok слияние (-я), c-

srážky осадки, м-

stanice станция (-и), ж-

stát госудaрство (-a), с-

T

teplota ovzduší температура атмосферы

trh базар (ы), м-

U

údolí долина (ы), ж-

II

V

venkov деревня (-и), ж-

vlak поезд (-a), м-

vlajka знамя (-ёна), м-

vodní nádrž водохранилище (-a), c-

volby выборы (ы), м-

východ восток, (-и), м-

Z

západ запад (-ы), м-

zavlažování орошение (-я), c-

zemětřesení землетрясение (-я), c-

znak герб (ы), м-

zvíře зверь (-и), м-

Ž

žena женщина (ы), ж-

III

Grafy

IV

Obrázek 1: otázka č. 1: 1. Z jakého důvodu jste opustila Uzbekistán? Litujete
toho?

Politická situace

Ekonomická situace

Bezbečnostní situace

Obrázek 2: otázka č. 2: Navštivil/a jste tuto zemi od svého odchodu?

Respondenti kteří zemi
ještě jednou navštívili

Respondenti kteří zem již
zem nenavštívili

Ukázka odpovědí z dotazníku
1. Z jakého důvodu jste opustila Uzbekistán? Litujete toho?

Naše rodiče se rozhodli opustit Uzbekistán a odstěhovat se do Ruské federace v roce

2003, kdy nám uzbecká vláda oznámila, že dosavadně platný úřední ruský jazyk bude

zrušen i ve školách a nahrazen uzbeckým jazykem. Přestože jsme v Uzbekistánu žili od

samého narození, naším mateřským jazykem byla odjakživa ruština a uzbečtinu jsme se

učili ve škole pouze jako jeden z dalších cizích jazyků. K zásadnímu rozhodnutí našich

rodičů kromě všeho přispěla nepříznivá ekonomická situace a velká míra nezaměstnanosti

v celé zemi. Tento stav bohužel trvá dodnes a žádné zlepšení není na obzoru. Podle mého

názoru rozhodnutí našich rodičů bylo naprosto správné a vnímám ho jako velkorysý krok

vůči nám se sestrou, protože se museli vzdát všeho, co měli jen proto, abychom se sestrou

mohly dostudovat ve svém rodném jazyce a získat kvalitní středoškolské vzdělání.

S odstupem času mohu naprosto s jistotou říct, že vůbec ničeho nelituji, spíše naopak

jsem moc ráda, že jsme v Uzbekistánu nezůstali, protože v opačném případě bychom

nemohli mít ten život, který máme teď.

2. Navštívil/a jste tuto zemi od svého odchodu?

Ne, nenavštívila, jelikož nebyl čas ani peníze. V budoucnu bych ale ráda Uzbekistán

ukázala své vlastní rodině, aby mohli poznat, kde se jejich maminka a manželka narodila a

strávila své dětství. Jako turistická destinace je Uzbekistán krásná země.

3. Slavíte uzbecké (ruské) svátky?

Typické uzbecké svátky jako je například Navruz neslavím. Slavím pouze ruské a

korejské svátky.

4. Jak vnímáte české tradice?

Od samého začátku mi české tradice připadaly ve srovnání s ruskými nebo uzbeckými

tradicemi velice zvláštní. Ale s časem jsem si na ně postupně zvykla a už mi tak zvláštní

jako na začátku nepřipadají. Tradice a zvyky, které Češi dodržují na Vánoce a Velikonoce

se mi moc libí.

V

5. Je zboží, které Vám v Čechách chybí?

V České republice mi nejvíce chybí slané okurky, černý chléb a pořádný ocet. Jinak

nic víc tady nepostrádám.

6. Chtěl/a byste se tam natrvalo vrátit? Pokud ano, proč?

Ne, nechtěla. Důvody byly popsány v bodě 1.
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