***Katedra ruského a francouzského jazyka***

**Pedagogická fakulta**

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

301 00 Plzeň

tel. 377 63 6171

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce:** bakalářská

**Posudek:** oponenta

**Práci hodnotil(a):** Mgr. Michaela Pešková, Ph.D.

**Práci předložil(a):** Ksenija Skok

**Název práce:** Taškent minulost a současnost

---

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo podat základní informace o historii a současnosti Taškentu, a to na základě shromáždění a uspořádání objektivních dat a prostřednictvím provedení a vyhodnocení dotazníku k uzbekým rodákům. Cíl práce byl splněn, i když mám k textu určité výhrady.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.)

Autorka představuje obecně dostupná data o Uzbekistánu a Taškentu. Činí tak přehledně a poutavě, vybírá základní důležité informace z klíčových oblastí (geografie, demografie, školství, politická situace) a vytváří relativně ucelený a vyvážený obraz Uzbekistánu a jeho hlavního města. Přestože v Úvodu a Závěru práce autorka konstatuje, že se zaměřuje na Taškent, a také název práce tomu odpovídá, zabírají výklady o něm asi jen třetinu textu. Obsahově se dle zadání měla studentka podrobněji věnovat také kultuře, vývoji státu, zvykům a tradicím, což práce skoro pomíjí. Bylo by vhodné pojednat rovněž o geopolitické situaci Uzbekistánu, a to zejména ve vztahu k Rusku, vystihnout utváření národní identity Uzbekistánu, a také zmínit vztahy s Českou republikou (diplomatické, obchodní). V teoretické části je několik věcných chyb: Ukrajina není v SNS (str. 13), v roce 1917 neexistoval Sovětský svaz. Vysvětlení některých pojmů bylo celkem nadbytečné (například, co je říční delta).

Bakalářská práce má (kromě poslední části spojené s dotazníkovým šetřením) vesměs kompilační charakter. Kapitola věnovaná vlastnímu výzkumu přináší autentické postřehy a závěry, jež práci obohacují o „lidský“ pohled na sledovanou zemi, ale mají výpovědní hodnotu i co se týče prožitků emigrantů obecně. Je škoda, že autorka neprovedla šetření také přímo v Uzbekistánu, byť samozřejmě zprostředkované. Také postrádám jakoukoli spojitost otázek z dotazníku s Taškentem, jež měl být hlavním tématem práce. Překladový slovníček obsahuje jen velmi obecné výrazy, není příliš zřejmé, jak souvisejí s danou zemí. Závěr práce neodpovídá parametrům závěru, nýbrž má charakter resumé (shrnutí obsahu, nikoli závěry).

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je jasný, bez větších chyb. Vyskytl se rusismus („...na druhém – Ukrajina“, str. 13., mělo být sponové sloveso „je“). Text je kohezní. Citace jsou uvedeny formálně správně. Struktura práce je logická a čitelná. Autorka pracuje s dostatečným množstvím odborné literatury, ovšem v seznamu literatury se

nevyskytují žádné tituly ze zadání práce. Text je doprovázen jen devíti obrázky, bylo možné jich uvést jistě daleko více. Není jasné, proč je použita mapa země v angličtině.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Práce poskytuje základní přehled o zkoumané zemi. Autorka vybrala nejdůležitější fakta. Nepouští se však do žádných složitých výkladů či interpretací, neřeší věci nejednoznačné či rozporné, některá témata pomíjí. Práce má z valné části popisný charakter. Provedené dotazníkové šetření text oživuje, ale mohlo být poněkud širší.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Kam byste zařadila uzbečtinu z pohledu genealogické, typologické a areálové klasifikace jazyků?
2. Můžete přeložit první sloku uzbecké hymny do češtiny?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

velmi dobře

Datum: 13.5.2016

Podpis: